
Dal ……………………………..

……………………….

ALBO PRETORIO

al ……………………………..

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Impegno  291 sub    1 codice di bilancio 06.01-1.03.02.15.999 (cap.     351550) art.  – bilancio
C-2018 (Siope )

Appone il proprio visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa,
dando atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data odierna, ai sensi
dell’art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 25-05-2018
Il Responsabile supplente del servizio finanziario

f.to Santino Quagliotto

PUBBLICATO

COMUNE DI VALDOBBIADENE

Reg. al n.

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 274 del 25-05-2018

UFFICIO PATRIMONIO

Preliminare n. 297 del 25-05-2018

Oggetto:AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA del servizio di Gestione dell'impianto
sportivo comunale sito in via Padre Massimiliano Kolbe  Valdobbiadene
Periodo 1 giugno 2018 - 30 giugno 2021" all'Associazione Sportiva
Dilettantistica ADS Valdosport di Valdobbiadene



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il documento unico di programmazione 2018/2020 (DUP) approvato con deliberazione del
consiglio comunale n. 71 del 30 dicembre 2017, esecutiva;
il bilancio di previsione 2018/2020, nonché gli altri documenti previsti dalla legge
approvati con deliberazione del consiglio comunale n. 72 del 30 marzo 2017, esecutiva;
la deliberazione di giunta comunale n. 1 del 9 gennaio 2018, ad oggetto “Attività
gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2018;

RICHIAMATE:
la determinazione n. 587 dell’ 8 novembre 2017 con la quale il sottoscritto responsabile del
servizi approvava un avviso esplorativo per la presentazione di manifestazioni di interesse
a partecipare alla procedura negoziata finalizzata all’affidamento in gestione dell’impianto
sportivo comunale di via Padre Massimiliano Kolbe, avviso prot. 24148 dell’8/11/2017,
pubblicato dall’8 novembre 2017 al 24 novembre 2017 ed il cui esito ha portato ad
acquisire un’ unico riscontro;
la determinazione a contrattare n. 152 del 27 marzo 2018, con la quale il sottoscritto
responsabile del servizio indiceva una gara per l’affidamento del servizio di “Gestione
dell’impianto sportivo comunale sito in via Padre Massimiliano Kolbe – Valdobbiadene”
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ex art. 36,
comma 2 del Codice dei contratti e mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa di cui all’art. 95, commi 2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 (CIG: 74331415FF);

ATTESO:
che l’importo a base d’asta per il periodo 1 maggio 2018 – 30 giugno 2021 veniva fissato
in € 85.500,00 (di cui oneri interferenziali € 3.166,67 non soggetti a ribasso), prevedendo
inoltre, nell’ambito dell’appalto, sia l’ opzione entro il quinto d’obbligo di cui all’art. 106
del Codice dei contratti, sia la proroga tecnica di mesi sei, per un importo stimato
complessivamente in € 197.100,00;
che veniva disposto di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta,
purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione
Comunale, con esclusione di offerte in aumento rispetto alla base d’asta, nonché di
procedere all’aggiudicazione, qualunque fosse il numero delle offerte pervenute, per
rilevanti motivi di interesse pubblico;
che la procedura di gara, trattandosi di servizio non presente né tra le convenzioni Consip
né nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e di importo superiore
ad €. 40.000,00,  è stata espletata dalla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di
Treviso ai sensi di quanto disposto dall’art. 37, comma 2 del “Codice dei contratti” ed in
forza della convenzione stipulata tra questo comune e la Provincia ridetta;

DATO ATTO:
che, con “Lettera Invito” prot. 29669 del  06.04.2018 della Stazione Unica Appaltante –
Area Beni e Servizi della Provincia di Treviso, veniva invitato l’unico operatore
economico che aveva manifestato interesse ad assumere il servizio di cui trattasi e
precisamente l’ Associazione Sportiva Dilettantistica A.D.S. Valdosport di Valdobbiadene;
che entro il termine di presentazione dell’offerta fissato per il giorno 2 maggio 2018 ad ore
12:00, perveniva un unico plico d’offerta da parte della ridetta A.D.S. Valdosport;
che in data 8 maggio 2018 presso la sede della SUA Provincia di Treviso, si dava inizio
alle operazioni di gara con apertura della busta A) contenente la documentazione
amministrativa ed da parte del seggio di gara, che, una volta ammesso il concorrente,
devolveva alla commissione giudicatrice nominata, con atto prot. Prot. 37304 del



07.05.2018 del Coordinatore della Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi della
Provincia di Treviso, le operazioni di valutazione dell’offerta tecnica ed economica;
che, come risulta dal verbale di gara n. 2 dell’8.05.2018, l’offerta della ADS Valdosport
risultava anomala, ma, tenuto conto della presenza di un’unica offerta, il sottoscritto
responsabile del servizio presente alle operazioni di gara sia in veste di presidente del
“seggio di gara” chee di  Responsabile Unico del Procedimento, preso atto dell'offerta
tecnica e del ribasso offerto, non rilevava la sussistenza di elementi specifici ed oggettivi di
incongruità e disponeva di non richiedere le spiegazioni  di cui all'art. 97, comma  3  e 5
del D.Lsg. n. 50/2016;
che l’offerta è stata tuttavia oggetto di approfondimento documentale ex art. 95, comma 10
del D. Lgs. 50/2016 relativamente ai costi della manodopera con conseguente richiesta di
spiegazioni della Stazione unica appaltante prot. 38092 dell’ 8.05.2018 alla quale ADS
Valdosport ha dato riscontro con nota prot. n 10851 del 23 maggio 2018, ritenute pertinenti
ed accoglibili dal sottoscritto RUP;
che sono stati eseguiti i controlli di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della
Stazione Unica Appaltante – Area Beni e Servizi con esito positivo;
che è stato nuovamente effettuato il controllo sull'esistenza o meno di una convenzione
Consip attiva e sulla possibilità di aderirvi con esito negativo;

RITENUTO:
di aggiudicare definitivamente il servizio di “Gestione dell’impianto sportivo comunale
sito in via Padre Massimiliano Kolbe – Valdobbiadene” per il periodo decorrente dal 1°
giugno 2018 al 30 giugno 2021 all’ Associazione Sportiva Dilettantistica A.D.S.
Valdosport di Valdobbiadene con sede in Valdobbiadene, via Padre Kolbe per il periodo 1°
giugno 2018 – 30 giugno 2021 (37 mesi)  per l’importo di € 82.448,33 di cui €. 3.083,33
per oneri interferenziali;
di avvalersi della facoltà di dare avvio alla prestazione contrattuale anche in pendenza
della stipulazione del contratto;

ATTESO:
che l’appalto ha durata di mesi 37, in luogo dei 38 mesi definiti in sede di gara, e che tale
diminuzione della durata contrattuale deriva dai tempi che si sono resi necessari per
l’indizione e l’ espletamento della gara;
di dare atto che la spesa afferente il servizio, per la durata di 37 mesi, comprensiva di
eventuali opzioni e proroghe, è pari a complessivi € 141.864,00 che, come risulta dal
quadro economico sotto riportato, ricomprende, oltre all’importo dei servizi (a) anche la
quota pari al quinto d’obbligo di cui all’art. 106 del Codice dei contratti (b) e  l’eventuale
proroga tecnica di presunti mesi 6 (c) riparametrate sulla durata effettiva del contratto,
nonché le altre voci di spesa afferenti il fondo “Incentivo funzioni tecniche” ed “Ribasso
d’asta- imprevisti”;

QUADRO ECONOMICO GARA AGGIUDICAZIONE
SERVIZIO GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO Durata 38 mesi Durata 37 mesi

Importo del servizio  €     82.333,33  €         79.365,00

Oneri interferenziali  €        3.166,67  €           3.083,33

Totale Servizioa)  €     85.500,00  €         82.448,33
Quinto d'obbligo (art. 106, c. 12 D.p.r. 50/2016)b)  €     17.100,00  €         16.489,67
Proroga tecnica (6 mesi)c)  €     13.500,00  €         13.370,00

IVA 22% sulle voci di spesa a), b), c)  €     25.542,00  €         24.707,76
Fondo 2% ex art. 113 D. Lgs.50/2016 (servizio+perizia) 2.574,25
ANAC  €           225,00  €               225,00
Ribasso d'asta-imprevisti  €                     -  €           2.574,25

Preliminare n. 297 del 25-05-2018



Totale somme a disposizione  €     56.367,00  €         59.418,67
TOTALE IMPORTO SERVIZIO  €   141.867,00  €      141.867,00

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTI altresì:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il
procedimento di spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per
l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina
delle funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in
particolare gli articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e
26, disciplinante la forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2016, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della IV Unità Organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio,
ambiente, polizia locale”;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in
particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della
spesa/entrata con le risorse assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità
tecnica;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

OGGETTO “Gestione dell’impianto sportivo comunale sito in via Padre Massimiliano
Kolbe – Valdobbiadene” – Periodo 1° giugno 2018 – 30 giugno 2021

Tipo contratto Servizi

CUP Non dovuto CIG 74331415FF

Procedura di scelta del
contraente

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara (art. 36,
comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016

Determina a contrattare 152 del 27.03.2018

OPERATORI PARTECIPANTI

1
Associazione Sportiva Dilettantistica A.D.S. Valdosport Azienda

individuale

AGGIUDICATARIO:

Codice fiscale* 04092600263

RAGIONE SOCIALE* Associazione Sportiva Dilettantistica A.D.S. Valdosport

RUOLO* Azienda individuale

Importo aggiudicazione €. 82.448,33 (al netto di IVA) € 100.586,96 (IVA 22% inclusa)

DETERMINA

di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in1.
narrativa esposto;



di prendere atto delle risultanze della gara esperita in data 8 maggio 2018 presso la2.
Stazione Unica Appaltante - Provincia di Treviso per l'affidamento del servizio “Gestione
dell’impianto sportivo comunale sito in via Padre Massimiliano Kolbe – Valdobbiadene”
– Periodo 1° giugno 2018 come da verbali di gara n. 1 e n. 2 dell’ 8 maggio 2018 che,
allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (all. A),
si approvano;

di aggiudicare definitivamente il servizio di cui trattasi alla Associazione Sportiva3.
Dilettantistica A.D.S. Valdosport con sede legale in via Padre Massimiliano Kolbe –
Valdobbiadene, (P.IVA 04092600263) per l’importo contrattuale di € 79.365,00 oltre ad €.
3.083,33 per oneri di interferenza e così complessivamente €. 82.448,33 oltre ad €
18.138,63 per IVA 22% per un totale lordo di € 100.586,96 per l’intera durata dell’appalto
che decorre dal 1° giugno 2018 al 30 giugno 2021;

di dare atto che la spesa afferente il servizio, per la durata di 37 mesi, comprensiva di4.
eventuali opzioni e proroghe, è pari ad € 141.864,00 come risulta dal quadro economico
che, a seguito della presente aggiudicazione, è il seguente:

QUADRO ECONOMICO GARA AGGIUDICAZIONE
SERVIZIO GESTIONE IMPIANTO SPORTIVO Durata 38 mesi Durata effettiva

37 mesi
Importo del servizio  €     82.333,33  €         79.365,00

Oneri interferenziali  €        3.166,67  €           3.083,33

Totale Servizioa)  €     85.500,00  €         82.448,33
Quinto d'obbligo (art. 106, c. 12 D.p.r. 50/2016)b)  €     17.100,00  €         16.489,67
Proroga tecnica (6 mesi)c)  €     13.500,00  €         13.370,00

IVA 22% sulle voci di spesa a), b), c)  €     25.542,00  €         24.707,76
Fondo 2% ex art. 113 D. Lgs.50/2016 (servizio+perizia) 2.574,25
ANAC  €           225,00  €               225,00
Ribasso d'asta-imprevisti  €                     -  €           2.574,25
Totale somme a disposizione  €     56.367,00  €         59.418,67
TOTALE IMPORTO SERVIZIO  €   141.867,00  €      141.867,00

di impegnare la somma complessiva di €. 141.867,00 al capitolo 351550 “Servizio di5.
gestione campo sportivo comunale” – codice di bilancio 06.01-1.03.02.15.999 come segue,
dandosi atto che la somma di €. 225,00 da corrispondersi ad ANAC a titolo di contributo di
legge, è stata già impegnata con determinazione n. 152 del 27 marzo 2018 al capitolo
“Servizio di gestione campo sportivo comunale” – codice di bilancio 06.01-1.03.02.15.999
IMPEGNO193/2018 :

Capitolo 351550 "Servizio di gestione campo sportivo"
DETTAGLIO IMPEGNO PADRE

Variante fondo 2% Imprevisti Proroga
tecnica

Tot.imp.
PADRE

Bilancio
anno
2018

Impegno padre €       27.462,21
€   3.805,99 €

2.052,00
€

2.574,25
0 €

27.462,21

sub-impegno a
favore Valdosport

€       19.029,97 1 giu - 31 dic
2018

Bilancio
anno
2019

Impegno padre €       39.147,36
€   6.524,56 0 0 0 €

39.147,36

sub-impegno a
favore Valdosport

€       32.622,80 1 genn - 31
dic
2019

Bilancio
anno
2020

Impegno padre €       39.147,36
€   6.524,56 0 0 0 €

39.147,36

sub-impegno a
favore Valdosport

€       32.622,80 1 genn - 31
dic
2020

Preliminare n. 297 del 25-05-2018



2021
Impegno padre €       19.573,68

€   3.262,28 0 0 €
16.311,40

€
19.573,68

sub-impegno a
favore Valdosport

€       16.311,40 1 genn - 30
giu
2021

di dare atto che il corrispettivo dell’appalto verrà liquidato con successivi provvedimenti6.
secondo le tempistiche contrattualmente definite, sulla base dei documenti e titoli atti a
comprovare il diritto acquisito dal creditore e previa acquisizione dei dati necessari ai fini
dell’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità;

di dare atto che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma pubblica7.
amministrativa;

di dare atto che l'Amministrazione Comunale intende avvalersi della facoltà di dare avvio8.
al servizio anche in pendenza della stipulazione del contratto;

di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente9.
– Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella tabella
riepilogativa riportata in parte narrativa;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la10.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 25-05-2018

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


